
 

 

Н А Д Е Ж Д И Н С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  РА Й О Н  

П Р И М О Р С К О Г О  К РА Я  

 

К О М И С С И Я  

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ  

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
 

РЕШЕНИЕ  

 

28 марта 2024 года 
с. Вольно-Надеждинское                                 №  12 

       

I. Об организации мероприятий по предупреждению 

гибели и травматизма несовершеннолетних на пожарах 

          Заслушав и обсудив информацию отдела по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации Надеждинского 

муниципального района об обстановке с пожарами на территории района и 

принимаемых мерах по недопущению гибели и травмирования детей на пожарах, 

комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности администрации Надеждинского муниципального района 

(далее — Комиссия) 

РЕШИЛА: 

 
          1. Продолжить работу по выполнению мероприятий указанных в решении 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности от 19 февраля 2024 года № 5 «О проведении 

заблаговременной подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду 2021 года 

и ведению работы по недопущению пожаров на территории Надеждинского 

муниципального района», особое внимание обратить вопросам организации 

проведения профилактических мероприятий, в том числе с привлечением 

подразделений добровольной пожарной охраны, направленных на недопущение роста 

количества пожаров и гибели на них людей,  на профилактику пожаров по  причине 

детской шалости с огнем, гибели и травмирования детей на пожарах. 



         2. Рекомендовать главам сельских поселений Надеждинского муниципального 

района (Столяров А.И., Плотников К.В., Смыков Д.Г.): 

         2.1. Провести работу по информированию населения о мерах пожарной 

безопасности, в том числе посредством организации и проведения сходов населения, 

особое внимание обратить на профилактику пожаров среди граждан, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации. 

         2.2. Активизировать работу с многодетными семьями, которым по закону 

предусмотрена установка пожарных извещателей в жилых помещениях, разъяснить 

данной категории гражданам, что они имеют льготу на бесплатную установку 

автономных пожарных извещателей. 

   
            3. Управлению образования Приморского края (Вольных): 

          3.1.Организовать проведение с персоналом объектов образования 

дополнительных инструктажей по вопросам пожарной безопасности, акцентировав 

внимание на вопросах порядка использования первичных средств пожаротушения, 

порядка и способах безопасной эвакуации детей при пожаре, надлежащего 

содержания путей эвакуации. Особое внимание уделить вопросу о недопустимости 

отключения систем пожарной автоматики, снятия или ограничения зоны действия 

пожарных извещателей, в том числе путём установки каких-либо заглушек на 

извещателях. 

          3.2. Провести анализ сроков фактической эксплуатации систем пожарной 

автоматики установленных на объектах образования определив перечень объектов, 

период работы которых превышает установленные производителем систем сроки 

технической эксплуатации. При выявлении фактов отсутствия у производителей 

(поставщиков), снятия их с производства или прекращения реализации 

комплектующих на установленные и эксплуатируемые на объектах образования 

системы пожарной автоматики информировать органы местного самоуправления о 

необходимости проведения работ по модернизации или их замене на современные. 

          3.3. Организовать практическую отработку учениками навыков использования 

первичных средств пожаротушения (огнетушители, кошма), а также использования 

источников внутреннего пожаротушения (пожарных кранов). 

          3.4. Организовать обучение мерам пожарной безопасности детей в дошкольных 

образовательных учреждениях, лиц, обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях. 

          3.5.Организовать размещение в общеобразовательных и дошкольных 

учреждениях на информационных стендах и досках объявлений-памяток о 

недопустимости оставления детей без присмотра взрослых с информацией и 

примерами о возможных последствиях. 

         3.6. На родительских собраниях довести информацию о бесплатной установке 

пожарных извещателей в малообеспеченных и многодетных семьях. Списки данных 

семей направить в отдел по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского 

муниципального района. 

 

 



          4.Отделу надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС ПК по 

Надеждинскому району (Толстов А.Д.) 

          4.1. Продолжить информационную работу с населением по доведению мер 

пожарной безопасности при эксплуатации печного отопления и электроприборов. 

          4.2. Совместно с отрядом противопожарной службы № 14 (Ртищев Д.А.): 

          4.3. Совместно с 14-ым отрядом противопожарной службы по охране 

Надеждинского муниципального района: 

          - оказать непосредственное содействие органам образования в проведении с 

учащимися общеобразовательных учреждений «Уроков мужества» и конкурсов 

рисунков (поделок) по знаниям требований пожарной безопасности; 

         - провести пожарно-тактические учения и пожарно-тактические занятия с 

проведением эвакуации детей и обслуживающего персонала; 

          провести ознакомительные экскурсии для учеников и преподавателей 

общеобразовательных учреждений в подразделениях пожарной охраны. 

 

          5. Рекомендовать отделу по Надеждинскому муниципальному району отделения 

по Артёмовскому городскому округу КГКУ «Центр социальной поддержки населения 

Приморского края (Строгонова Е.С.):  

        5.1. Организовать в ходе профилактических рейдов по семьям, находящимся в 

социально опасном положении, проводимых муниципальными комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при участии представителей  ОМВД РФ по 

Надеждинскому району, ОНД и ПР по Надеждинскому району ГУ МЧС России по 

Приморскому краю, а также в ходе социального сопровождения семей с детьми, 

информирование семей о мерах пожарной безопасности, в том числе при 

использовании печного отопления и электроприборов, мерах социальной поддержки, 

предусмотренных краевым законодательством в сфере обеспечения пожарной 

безопасности, а также о недопустимости оставления детей без присмотра взрослых, с 

использованием памяток и другой печатной продукции, изданной департаментом 

информационной политики Приморского края. 

        5.2. Продолжить работу по обеспечению пожарной безопасности жилых 

помещений, являющихся местом проживания отдельных категорий граждан, в том 

числе многодетных семей, путем оснащения их автономными дымовыми пожарными 

извещателями. Разъяснить данной категории гражданам, что они имеют льготу на 

бесплатную установку автономных пожарных извещателей.   

        5.3.  Направить в отдел по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского 

муниципального района списки многодетных семей, проживающих ниже дохода 

прожиточного минимума, находящиеся в трудной жизненной ситуации и желающие 

на установку в жилых помещениях автономной пожарной сигнализации. 

 

II. О корректировке Перечня населённых пунктов Надеждинского 

муниципального района, подверженных угрозе лесных пожаров и других 

ландшафтных (природных) пожаров в 2024 году 

 



          Заслушав и обсудив информацию отдела по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации Надеждинского 

муниципального района об обстановке с пожарами на территории района и 

принимаемых мерах по недопущению гибели и травмирования детей на пожарах, 

комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности администрации Надеждинского муниципального района 

         РЕШИЛА:  

          1. Информацию докладчиков принять к сведению. 

          2.  Включить в Перечень населенных пунктов, подверженных угрозе лесных 

пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров в 2024 году населённые 

пункты: пос. Ключевое, с. Прохладное, пос. Таёжное, ж/д разъезд 9208 км, казарма 25 

км.            

           3. Отделу по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского 

муниципального района (Белоусов С.А.) внести изменения в Перечень населенных 

пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) 

пожаров в 2024 году. 

           4. Установить и составить списки СНТ на территории Надеждинского 

муниципального района, граничащие с лесным массивом. 

         

       III. Об оказании единовременной материальной помощи гр. 

Понкратовой Татьяне Сергеевне в связи с пожаром в жилом помещении  

         4 марта 2024 года в администрацию Надеждинского муниципального района 

поступило заявление Понкратовой Татьяне Сергеевне, проживающей в пос. 

Сиреневка, ул. Черёмуховая, дом № 14 кв.2, Надеждинского района, Приморского 

края об оказании единовременной материальной помощи в связи с пожаром 20 января 

2024 года жилого помещения по адресу: пос. Сиреневка, ул. Черёмуховая, дом № 14 

кв.2, Надеждинского района. Совместно с гр. Понкратовой Т.С. проживает семья в 

составе: сын- Понкратов Денис Алексеевич, 01.04.2015 года рождения, дочь- 

Понкратова Ирина Алексеевна, 07.06.2017 года рождения, отец- Коротков Сергей 

Викторович, 10.051973 года рождения, мать- Короткова Елена Михайловна, 

29.07.1974 года рождения, сестра- Пешехонова Ярославна Сергеевна, 23.04.2002 года 

рождения. 

          Для принятия решения об оказании единовременной материальной помощи в 

соответствии с постановлением администрации Надеждинского муниципального 

района от 15.04.2019 № 238 «О порядке оказания единовременной материальной 

помощи гражданам, пострадавшим в результате пожара или наводнения, за счет 

средств резервного фонда администрации Надеждинского муниципального района» 

заявительницей Понкратовой Т.С. представлены необходимые документы, 

подтверждающие факт пожара жилого помещения.  



          Принимая во внимание вышеизложенное, комиссия по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Надеждинского муниципального района 

  

         РЕШИЛА: 

 

          1. Информацию докладчика принять к сведению. 

          2. Оказать единовременную материальную помощь за счет средств резервного 

фонда администрации Надеждинского муниципального района гражданке 

Понкратовой Татьяне Сергеевне, проживающей в пос. Сиреневка, ул. Черёмуховая, 

дом № 14 кв.2, Надеждинского района, Приморского и пострадавшей в результате 

пожара -   в сумме 50 (пятьдесят) тысяч рублей на семью в составе: Понкратова 

Татьяна Сергеевна, 29.07.1995 года рождения, сын- Понкратов Денис Алексеевич, 

01.04.2015 года рождения, дочь- Понкратова Ирина Алексеевна, 07.06.2017 года 

рождения, отец- Коротков Сергей Викторович, 10.051973 года рождения, мать- 

Короткова Елена Михайловна, 29.07.1974 года рождения, сестра- Пешехонова 

Ярославна Сергеевна, 23.04.2002 года рождения. 

          3.. Отделу по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского 

муниципального района (Белоусов С.А.) подготовить письменный ответ гр. Демидову 

Р.С. с разъяснениями отказа в оказании единовременной материальной помощи. 

          4. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко В.Г.)  опубликовать решение заседания КЧС в средствах массовой 

информации. 

         5. Контроль над исполнением данного решения оставляю за собой. 

 

 Глава администрации 

 Надеждинского муниципального района                                                 М.О. Якимов 

 


